
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

Agenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI 1 / 14
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura:

Nr.00 din 00.00.2016

Ca urmarea cererii adresate de Apă Canal S.A. Galaţi, cu sediul în mun. Galaţi, str. Constantin
Brîncoveanu, nr. 2, judeţul Galaţi, înregistrată la APM Galaţi cu nr. 21507/09.12.2015, în baza
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări
şi completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii
[...]
Înfiinţare reţea de
distribuţie apă
potabilă

9472  19 cămine de vane (de
sectorizare, golire,
aerisire-dezaerisire).

 114 hidranţi
 2 cămine de debitmetre
 9 cămine de măsurare a

presiunii
 277 branşamente

TOTAL LUCRĂRI DE ÎNFIINŢARE REŢELE
APĂ

9472  19 cămine de vane (de
sectorizare, golire,
aerisire-dezaerisire).

 114 hidranţi
 2 cămine de debitmetre
 9 cămine de măsurare a

presiunii
 277 branşamente

Pe tot traseul retelei de distributie sunt prevăzute subtraversari, iar în zona drumului judeţean sunt
prevăzute următoarele:

Nr. crt Localitatea Tipul traversării Obiectul
sub/supratraversat

Lungimea
sub/supratraversării (m)

1. Cosmeşti subtraversare DJ 252 10
2. Cosmeşti subtraversare DJ 252 9

 Sistem SCADA cu dispecer pentru tot sistemul zonal Cosmesti Vale si Tecuci dotat cu elemente
de automatizare specifice:

- Echipament SCADA, transmiţătoare, dispozitive pentru generarea semnalelor, receptoare;
- Procese ordonate, echipamente diverse şi soft specific

 Infrastructura de canalizare
 Reţele de canalizare: prin proiect se prevede înfiinţarea reţelelor de canalizare menajeră după

cum urmează:
Nr.
crt.

Aglomerare Localitate Lucrări propuse
Lungime

(m)
Staţii de pompare ape

uzate şi racorduri
1. Cosmeşti Cosmeşti Înfiinţare reţea

canalizare
12016  5 SPAU

 1360 racorduri
Conducte de refulare
SPAU

1545

mailto:office@apmgl.anpm.ro


APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI 8 / 31
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura:

Furcenii
Vechi

Înfiinţare reţea
canalizare

10107

Conducte de refulare
SPAU

185

Furcenii
Noi

Înfiinţare reţea
canalizare

12341

Conducte de refulare
SPAU

1415

Satul Nou Înfiinţare reţea
canalizare

5189

Conducte de refulare
SPAU

940

Băltăreţi Înfiinţare reţea
canalizare

4765

Conducte de refulare
SPAU

-

2. Movileni Movileni Înfiinţare reţea de
canalizare

28303  3 SPAU
 1050 racorduri

Conducte de refulare
SPAU

1935

TOTAL CLUSTER
MOVILENI

Înfiinţare reţea de
canalizare

72721  8 SPAU
 2410 racorduri

Conducte de
refulare SPAU

6020

Pe traseul retelei de canalizare, sunt necesare urmatoarele subtraversari:

Nr. crt Localitatea Tipul traversării Obiectul
sub/supratraversat

Lungimea
sub/supratraversării (m)

1. Movileni subtraversare DJ 252 10
2. Movileni subtraversare DJ 252 10
3. Cosmeşti subtraversare DJ 252 10
4. Cosmeşti subtraversare DJ 252 10
5. Cosmeşti subtraversare DJ 252 10
6. Cosmeşti subtraversare DN 24 18
7. Cosmeşti subtraversare DN 24 18
8. Cosmeşti subtraversare DN 24 18

 Staţie de epurare: prin proiect se prevede realizarea unei staţii de epurare cu capacitatea de 7230
l.e., pentru preluarea apelor uzate din aglomerările Cosmeşti şi Movileni. Staţia de epurare va fi
amplasată în partea de sud a localităţii Movileni, în apropierea drumului comunal DC 60, şi va avea
următoarele elemente componente:
Linia de tratare a apei:

mailto:office@apmgl.anpm.ro


APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI 9 / 31
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura:

 cămin de recepţie din beton armat, prin care apele uzate menajere intră în staţia de epurare; la
acest cămin este conectată și conducta de ocolire pentru eventualele situații de urgență

 stație automată de recepție vidanje, în care vor fi descărcate apele uzate provenite din
bazinele etanşe vidanjate; staţia de recepţie vidanje va fi amplasată în apropierea căminului
de recepţie,va fi racordată la acesta şi va fi echipată cu un sistem automat de prelevare şi
analiză probe de apă uzată

 2 unităţi de grătare rare automate, cu distanţa intre bare de 20 mm, pentru reţinerea
corpurilor grosiere din influentul staţiei de epurare; pentru micşorarea volumului de reţineri
de pe grătare s-a prevăzut o instalaţie tip presă elicoidală pentru compactare, spălare şi
transport a acestora, până la colectarea lor în containere

 stație de pompare apa uzată, îngropată, echipată cu  1+1 pompe submersibile; pe conducta
comună de refulare a pompelor se va monta un debitmetru electromagnetic, pentru măsurarea
debitului de apă uzată influentă

 2 instalații compacte degrosisoare cu capacitatea de 46,5 mc/h fiecare, amplasate suprateran;
fiecare instalație va avea următoarele componente:
- grătar des cu funcţionare automată, având distanța dintre bare de 5 mm, cu rolul de a

îndepărta corpurile cu dimensiuni > 5 mm; utilajul este prevăzut cu o presa de reţineri şi un
sistem de spălare a acestora; reţinerile spălate şi presate vor fi transportate și descărcate pe
un transportor comun celor 2 unităţi, iar apoi stocate într-un container

- compartiment deznisipator - separator de grăsimi aerat, prevăzut cu o lamă racloare de
suprafaţă pentru preluarea grăsimilor, care va asigura atât reținerea particulelor cu
dimensiuni mai mari de 0,1 mm, precum şi separarea grăsimilor, uleiurilor şi produselor
petroliere din apa uzată prin accelerarea flotării, prevăzut cu:

un transportor elicoidal amplasat în başa de colectare a nisipului, pentru extragerea
nisipului sedimentat, transportorul va avea și rol de clasificator de nisip cu funcţie de
spălare şi deshidratare; nisipul deshidratat colectat din cele două unităţi va fi descărcat
într-un container prin intermediul unui transportor comun acestora
başă de colectare grăsimi
cămin concentrator de grăsimi, cu capacitatea de 1,54 mc

- staţie de suflante
 bazin anaerob și reducerea fosforului din beton armat, semiîngropat, cu volumul de 233 mc,

unde va fi introdus și nămolul activat recirculat; bazinul va fi bicompartimentat şi va fi
prevăzut cu o staţie de pompare care va transfera apa la unitatea combinată (reactor biologic
– decantor secundar) şi va fi echipată cu 2+1 pompe submersibile

 instalaţie de dozare clorură ferică (FeCl3) pentru precipitarea fosfatului, prevăzută cu 1+1
pompe dozatoare şi recipient de înmagazinare cu capacitatea de 3,17 mc; recipientul de
înmagazinare va fi amplasat pe o platformă în imediata vecinătate a staţiei de degrosisare, iar
instalaţia de dozare va fi amplasată în incinta clădirii de degrosisare

 2 unităţi compacte combinate de tratare biologică semiîngropate, circulare, cu diametrul
exterior de 20 m; fiecare unitate va fi compusă din:
- reactor biologic, reprezentat de zona inelară a unităţii, cu un diametru interior de 7,8 m şi

adâncimea utilă de 5 m; reactorul biologic asigură reducerea azotului prin aerare
intermitentă şi este prevăzut cu un mixer vertical şi difuzori poroși de bule fine amplasați pe
radier

mailto:office@apmgl.anpm.ro


APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI 10 / 31
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura:

- decantor secundar de tip Dortmund, cu formă cilindrică la partea superioară și conică la cea
inferioară; este amplasat in zona centrală a unității biologice și prezintă o adâncime de cca 9
m; partea conică a decantorului prezintă o pantă accentuată pentru dirijarea gravitațională a
nămolului către bașa centrală.

Adiacent unităţilor combinate, se prevăd următoarele:
- o staţie de suflante echipată cu 2+1 pompe
- o staţie de pompare nămol activat echipată cu 2+1 pompe
- 1+1 pompe de evacuare a nămolului în exces

 modul de tratare cu UV, amplasat pe conducta comună de evacuare apă decantată, cu rolul de
a asigura dezinfecţia apei epurate

 staţie de pompare apă tehnologică, echipată cu 1+1 pompe, care va asigura apa de spălare a
echipamentelor tehnologice (grătarele rare si dese, deznisipator, decantoare centrifugale);
pentru spălări se va utiliza apă epurată evacuată din decantoarele secundare

 instalaţie de măsură debit efluent
 colector de evacuare a apei epurate în râul Siret cu diametrul Dn 300 mm şi o lungime de 800

m.
Linia nămolului:

 bazin stocare/îngroșare nămol in exces (concentrator nămol), cu volumul util de 43mc;
bazinul va fi o construcţie circulară de beton armat cu un diametru de 4 m și adâncimea utilă
la perete de 3,68 m, şi va fi prevăzut cu un pod raclor la care vor fi ataşate echipamente de
mixare lentă în vederea eliminării gazelor de fermentare

 Staţie de deshidratare nămol, amplasată într-o clădire destinată acestui scop, compusă din:
- 1+1 pompe pentru preluarea nămolului îngroşat
- 1+1 maşini de deshidratat
- instalație automată de preparare si dozare polielectrolit, compusă din:

1 + 1 pompe pentru dozare
mixer amplasat pe conducta de alimentare cu nămol a mașinii pentru deshidratare, care
va asigura injectarea soluţiei de polimer
reactor vertical, de amestec, cu agitator, plasat amonte de instalația de deshidratare, care
va asigura amestecul nămolului cu soluția de polielectrolit

 stație de pompare supernatant (apă separată de nămol) provenind de la îngroșarea-
deshidratarea nămolului

 instalaţie automată de condiționare a nămolului cu var nestins (CaO),  amplasată în stația de
deshidratare, prevăzută cu un buncăr de depozitare a varului cu capacitatea de 5 mc

 depozit temporar nămol deshidratat 35%, cu o suprafaţă de depozitare de 276 mp (23 m x12
m), considerând o grosime a stratului de nămol de max. 1,5 m

Construcții anexă:
 rețele in incintă;
 generator electric
 sistem SCADA;
 clădire administrativă  (dispecer, laborator, birou, vestiar, grup sanitar, etc.);
 racorduri la utilităţi
 drumuri în incintă, platforme și alei;
 împrejmuire

mailto:office@apmgl.anpm.ro


APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI 11 / 31
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura:

Evacuarea apelor uzate epurate se va realiza în emisarul natural râul Siret, printr-o conductă de
evacuare cu lungimea de cca 800 m şi o gură de vărsare ce se va amenaja în albia râului Siret.

 Lucrări de alimentare cu energie electrică
Pentru toate obiectivele propuse care necesită energia electrică în etapa de funcţionare se vor realiza
lucrări specifice de bransare la reţeaua de energie electrică din zonă.

Suprafeţe ocupate

Denumire amplasament
Suprafata ocupata

temporar (mp)
Suprafata ocupata

definitiv (mp)
Intravilan Extravilan Intravilan Extravilan

Retea de canalizare menajera
(inclusiv SPAU)

185.880
Cosmești - 400 -

110.933
Movileni - 300 -

Rețea distribuție apă

52.995
Cosmești - - -

9.565
Movileni - - -

Aductiune (inclusiv foraje) 1.840
Cosmești - -

400
Cosmești

Vale
19.200

Furcenii
Vechi

- - -

31.920
Movileni - - -

Gospodărie de apă (Cosmești
Vale) - - - 4.500

Stație de epurare (Movileni) - - - 10.000
Organizare de santier - 2.500 - -
Total suprafete (mp) 412.333 14.660 700 14.900

Acces
Proiectul nu prevede realizarea unor căi noi de acces. Se vor utiliza căile de acces existente, care se
vor amenaja, după caz.

I.2. Lucrări prevăzute de proiect
Prin proiect se prevede lucrări caracteristice de construcţii pentru realizarea de instalaţii şi construcţii
cu specific apă – canal cu caracter permanent, care vor fi eşalonate astfel:
 Etapa pregătitoare care constă în:

- în materializarea culoarului rețelelor de alimentare cu apă și canalizare
- îndepărtarea vegetaţiei existente; se va tăia un număr de 344 arbori identificaţi, cu acceptul

Primăriilor comunelor Cosmeşti şi Movileni, după cum urmează:

mailto:office@apmgl.anpm.ro


APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI 12 / 31
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura:

- amenajarea drumurilor de acces existente, după caz

Locatie (localitate/strada)
Nr.copaci
identificati

in teren
Specia Observatii

COMUNA COSMESTI
Localitatea Cosmesti

DN24 – Dumitru Damaceanu

17 Nuci
9 Plopi
7 Castani
1 Salcie
11 Visini
6 Tuia
6 Pruni
1 Tei
2 Frasin

Total Localitatea Cosmesti 60
Localitatea Furcenii Noi

DJ 252 – Bucurestii Noi 52 Zarzar, Prun,
Visini, Nuci

Total Localitatea Furcenii Noi 52
Localitatea Furcenii Vechi

DJ 252 - Colonel Coman Ionescu 25 Visin, Prun, Meri
Nuc

Total Localitatea Furcenii Vechi 25
TOTAL COMUNA COSMESTI

137

Primaria UAT Cosmesti, prin adresa nr.
1057 din 03.03.2016, isi exprima acordul
privind taierea celor 137 arbori si
replantarea de catre UAT Cosmesti de
pomi fructiferi, similar celor taiati, pe
suprafete de teren aflate in proprietate
publica, ulterior finalizarii lucrarilor.

COMUNA MOVILENI
DJ 252 - Bucurestii Noi 22 Visin, Cais,

Zarzar, Prun, Dud
DJ 252 - Eroilor

185

Plop, Nuc,
Nectarin, Prun,
Corcodus, Cais,
Salcie, Zarzar,

Cires, Tei, Mar,
Par, Visin, Dud

Au fost identificati in
principal pomii
fructiferi, predominand
merii si visinii.
Ponderea nucilor este
estimata la 10%.

TOTAL COMUNA MOVILENI

207

Primaria UAT Movileni, prin adresa nr.
835 din 03.03.2016, isi exprima acordul
privind taierea celor 207 arbori si
replantarea a 207 arbori din specia salcam
pe teren localizat in tarlaua 63/1, parcela
243.

TOTAL AGLOMERAREA MOVILENI 344

mailto:office@apmgl.anpm.ro


APM Galati - Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2015

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI 13 / 31
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura:

 Etapa construcţiei care constă în:
- organizarea de şantier pentru construcţii
- execuţia  construcţiei  conform proiectului tehnic
- probe tehnologice
- efectuarea remedierilor, dacă este cazul

 Etapa punerii în funcţiune care constă în:
- dezafectarea organizării de  santier
- retragerea din amplasamentul proiectului propus a utilajelor tehnologice și a mijloacelor de

transport
- aducerea la starea iniţială a  terenurilor  utilizate temporar  pentru  construcţii; se vor reface

spaţiile verzi, se vor replanta arborii tăiaţi astfel:
→ 137 pomi fructiferi, similar celor taiati, pe suprafete de teren aflate in proprietatea publica
UAT Cosmesti, ulterior finalizarii lucrarilor
→ 207 arbori din specia salcam pe teren localizat in tarlaua 63/1, parcela 243, pus la dispoziţie
de Primăria Comunei Movileni

- recepţie la terminarea lucrărilor
- punerea în funcţiune a obiectivului.

I.4. Organizarea de şantier, asigurarea utilităţilor, instalaţiile şi echipamentele utilizate:
În vederea realizării lucrărilor sunt prevazute 2 organizari de santier, astfel:
- 1 organizare de santier pe teritoriul UAT Movileni, in afara ROSPA0071/ ROSCI0162 Lunca

Siretului Inferior;
- 1 organizare de santier pe teritoriul UAT Cosmesti (de preferat in amplasamentul gospodariei de

apa Cosmesti Vale)
- Amplasamentele organizărilor de şantier se vor stabili, având în vedere următoarele criterii:

- Asigurarea unei suprafeţe cat mai compacte pentru fiecare organizare de santier, care sa
insumeze max. 2500 mp;

- Terenul sǎ fie poziţionat pe cât posibil în afara zonelor locuite sau la periferia localitǎţilor şi
nu în vecinǎtatea zonelor împǎdurite sau cu florǎ sau faunǎ protejate;

- Parcugerea unor distanţe cât mai mici între amplasamentul organizǎrii de şantier şi punctele
de aprovizionare pe de o parte, respectiv amplasamentele lucrǎrilor ce urmeazǎ a fi executate,
pe de altǎ parte;

- Acces facil la drumurile principale;
- Adoptarea celor mai economice solutii pentru transportul muncitorilor;
- Suprafeţele incintei şi a drumului de acces sǎ fie stabile.

Incinta organizării de şantier va avea o suprafață de formă regulată, cu dimensiunile maxime ale
laturilor de 44,00 m, respectiv 21,00 m. şi va  cuprinde următoarele zone:

- Spațiu containere tip pentru birouri și utilități;
- Parcare autoturisme personal tehnic;
- Spațiu depozitare materiale;
- Spațiu tehnic, pază și materiale P.S.I.;